**21** «Raccomanda strettissimamente la persona di esso messer Tullio al magnifico Francesco della Torre, che ne abbia cura et governo come di proprio fratello».

**22** ASVr, UR, Testamenti, mazzo 135, nr. 475; fra i testimoni i soliti Iacopo Pellegrini, Giovanni Del Bene, Niccolò Ormaneto.

**23** ASVr, UR, Testamenti, mazzo 135, nr. 473.

quatenus sibi succedat in episcopatu Verone rev. d. Petrus Contareno in cuius favorem ipse rev. dominus disponens iam fecit mandatum ad resignandum dictum episcopatum, non aliter nec alio modo.

Pertanto, se eletto, il Contarini avrebbe beneficiato dei redditi (altrimenti distribuiti *amore Dei*) di Monteforte d'Alpone e Bovolone, già dagli inizi del secolo XIII le sole *ville* rimaste sotto il controllo vescovile.<sup>24</sup> Indicazioni non meno precise<sup>25</sup> vengono poi date a proposito della tipografia, che aveva costituito uno dei fiori all'occhiello della macchina organizzativa e pedagogica gibertina:

totam vero eius stampariam, matres, patres, bolzonos, litteras et quicquid ad dictam stampariam seu impressionem sibi spectant et omnes libros impressos Verone et totum residuum eorum, quod est in magna parte in manibus domini Donati Rulli, voluit et mandavit cum omni diligentia retrahi seu distrahi debere, et similiter omnes alios libros preter illos de quibus fit mentio et dispositio in aliis suis codicillis, et quicquid inde fuit consecutum applicetur fabrice chori ecclesie sue Cathedralis, cui fabrice dicti chori episcopus et codicillator ascripsit et legavit expresse.<sup>26</sup>

L'indicazione è dunque di liquidare («retrahi seu distrahi debere») l'impresa, affidata (macchinari e magazzino) a Donato Rullo, un imprenditore di famiglia leccese, ma radicato a Venezia, e in quegli anni in stretti legami con Reginald Pole, Vittoria Colonna e in generale con la cerchia evangelica della quale anche Giberti era parte integrante.<sup>27</sup>

Del resto, i tre successivi legati (dei quali i Ballerini tacciono, forse per la dubbia eterodossia di due dei destinatari) dimostrano quanto Giberti fosse sentimentalmente legato, al momento della morte, a quelle eccezionali persone con le quali aveva dialogato tutta la vita.

Domine marchionisse Piscarie in eius bona memoria legavit eius econam seu imaginem faciei Sanctissimi Salvatoris in panno Flandrie ornatam ebano. "Eam tamen lego ut nulli eam donare debeat nisi reverendissimo et illustrissimo cardinali Paulo Anglico quatenus eam alicui donare velit".

---

**24** Per le speranze e le trattative relative a questa *resignatio in favorem*, ancora vive nel dicembre 1543, si veda Prosperi (1969) 2011, 324-5 nota 78; Giberti ne scrive anche nel suo testamento, prevedendo che in caso di successione Contarini possa continuare la predicazione del carmelitano fra' Angelo Castiglione.